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Punkt 1: Nielstrup Voldum Ungdoms- og idrætsforening - klage vedrørende
Legende Lørdag

EMN-2024-00776

Bilag

NVUI - Klage vedrørende Legende Lørdag

Notat - Afgræsning af folkeoplysende virksomhed



1. Nielstrup Voldum Ungdoms- og idrætsforening - klage vedrørende Legende Lørdag 
(Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang FO-U, KF-U
Lovgrundlag Folkeoplysningsloven

SAGENS INDHOLD
Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til en klage fra Nielstrup 
Voldum vedrørende Legende Lørdag. ogUngdoms- (NVUI) idrætsforening
Foreningen klager over, at Legende Lørdag ikke er en godkendt folkeoplysende tilskudsberettiget aktivitet, 
der giver adgang til at benytte hallerne gratis jf. Favrskovmodellen. 

NVUI’s klage indeholder to spørgsmål. Dels om Legende Lørdag kan godkendes som folkeoplysende 
aktivitet søge aktivitets- og til medlemstilskud kansom folkeoplysningsloven,jf. NVUIatbetyder 
medlemmerne. Dels om aktiviteten Legende Lørdag er omfattet af Favrskovmodellens timetilskud, som 
betyder at Voldum-Hallen kan få udbetalt timetilskud, når Legende Lørdag afholdes i hallen. NVUI’s klage 
er vedlagt som bilag.

Det fremgår af Folkeoplysningsudvalgets kompetenceplan, at Folkeoplysningsudvalget foretager konkrete 
afgrænsninger af, hvad der er folkeoplysende virksomhed. I dette tilfælde, hvorvidt Legende Lørdag er en 
folkeoplysende fremgår Det i at ligeledes, Sagen aktivitet. starter Folkeoplysningsudvalget. derfor 
kompetencen vedrørende økonomi altid ligger hos Byrådet eller det stående udvalg, hvorfor udgiftsdrivende 
beslutninger træffes af Kultur- og Fritidsudvalget. En eventuel udvidelse af rammerne for hvilke aktiviteter, 
der er omfattet af Favrskovmodellens timetilskud skal derfor besluttes af Kultur- og Fritidsudvalget. 

NVUI har startet initiativet ”Legende Lørdag”, som afholdes lørdag formiddag i tidsrummet 9.00-12.00 i 
Voldum-Hallen. Legende Lørdag afholdes 8 lørdage i løbet af året. Legende Lørdag er for børn og deres 
familier, hvor der er hoppeborg, airtrack, redskabsbane, boldspil, leg, motorik og e-sport. NVUI har oplyst, 
at det er ”et initiativ, hvor hele familien kan komme og få en aktiv og hyggelig formiddag, hvor der er fri leg 
med masser af muligheder for de helt små børn og de lidt større”. NVUI har endvidere oplyst, at det både 
er muligt at melde sig ind i NVUI og købe et medlemskab til de 8 dage med Legende Lørdag, og at betale 
en entré i døren på 30 kr.

Legende Lørdag – afgrænsning af folkeoplysende virksomhed
I oktober 2023 oplyste forvaltningen NVUI og Voldum-Hallen om, at Legende Lørdag ikke er en 
tilskudsberettiget folkeoplysende aktivitet. Forvaltningen har anført nedenstående begrundelse for afslag: 

 Leg er ikke en folkeoplysende aktivitet, heller ikke selvom det foregår i en mere ”kontrolleret ramme” 
som til Legende Lørdag 

 Sociale aktiviteter er ikke folkeoplysende
 Der er ikke tale om en folkeoplysende aktivitet, når man kan deltage ved at betale entré. I dette tilfælde 

er det dog også muligt at betale kontingent. Almindeligvis betragtes det som kommercielt, når der skal 
betales entré
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 Til Legende Lørdag foregår der ikke undervisning i en bestemt aktivitet, der er i stedet tale om opsyn 
med aktiviteterne

 Selvom Legende Lørdag foregår over 8 lørdage er der ikke tale om faste, planlagte og kontinuerlige 
aktiviteter gennem en hel sæson, hvor man deltager/bliver undervist i den samme aktivitet. Aktiviteterne 
er valgfrie for deltagerne alt efter, hvad man har lyst til. 

Folkeoplysningsudvalget skal tage stilling til, hvorvidt Legende Lørdag og sammenlignelige aktiviteter skal 
betragtes som folkeoplysende virksomhed, der ligestiller aktiviteten med traditionelle folkeoplysende 
aktiviteter, som fx voksenundervisning, idrætsaktiviteter, spejderaktiviteter mv. 

Afgræsningen af, hvad der er folkeoplysende aktiviteter baseres på Folkeoplysningsloven, praksis og 
tradition. Der er vedlagt et notat, som indeholder uddrag af Folkeoplysningsloven og Bekendtgørelsen, som 
er relevante i afgræsningen af, hvad der er folkeoplysende virksomhed. 

Anvisningsforpligtigelsen til folkeoplysende virksomhed
Kommunerne er forpligtet til at anvise ledige kommunale lokaler gratis til den folkeoplysende virksomhed 
jf. Folkeoplysningsloven. De selvejende haller er også omfattet af forpligtelsen jf. Favrskovmodellen. 
Favrskovmodellen er den model, som fastsætter rammer for og tilskud til hallerne. Hvis Legende Lørdag 
godkendes som folkeoplysende aktivitet, vil aktiviteten også være omfattet af anvisningsforpligtelsen.

Favrskovmodellen ligestiller de foreninger, der benytter kommunale og selvejende haller, så Favrskov 
Kommune betaler for foreningernes timer til folkeoplysende aktiviteter i de selvejende haller. Foreningerne 
kan benytte hallerne gratis, men der opkræves et gebyr i henhold til Folkeoplysningsloven. 

Jf. Favrskovmodellen betaler Favrskov Kommune et timetilskud på 215 kr. pr. time til hallerne til 
foreningernes folkeoplysende aktiviteter. Modellen indeholder en bestemmelse om, at hallernes timetilskud 
reduceres for de timer, der ligger udover 1.400 timer pr. hal, hvis den økonomiske ramme til timetilskud 
overskrides, fordi foreningerne har benyttet hallerne mere end modellens beregningsforudsætninger. 
Reduktionen er nødvendig for at Favrskov Kommunes budget ikke overskrides. 

Kommunalfuldmagtens muligheder
Kommunalfuldmagten giver mulighed for, at kommunerne kan stille lokaler til rådighed for andre aktiviteter 
end de folkeoplysende aktiviteter. Denne mulighed benyttes også i Favrskov Kommune jf. Favrskov 
Kommunes håndarbejdsgrupper eller andre Ældresagen, anvisningsregler. Eksempelvis benytter 
almennyttige foreninger kommunale lokaler på skoler, i kulturhuse eller på plejecentre. 

Det vil sige, at Legende Lørdag kan omfattes af Favrskovmodellen, i henhold til kommunalfuldmagtens 
bestemmelser og ikke i henhold til Folkeoplysningsloven. Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til, 
hvorvidt Legende Lørdag er omfattet af Favrskovmodellen jf. kommunalfuldmagten, som betyder, at 
Voldum-Hallen kan få timetilskud til aktiviteten. 

VURDERING
Børn og Kultur vurderer, at Legende Lørdag ikke er folkeoplysende virksomhed. Det anbefales derfor, at 
aktiviteten ikke godkendes. Forvaltningen anbefaler endvidere, at Legende Lørdag ikke omfattes af 
Favrskovmodellen i henhold til kommunalfuldmagtens bestemmelser.  



Hvis Legende Lørdag godkendes som en folkeoplysende aktivitet, gælder reglerne om lige tilskud og vilkår 
(lighedsgrundsætningen). Det vil sige, at andre foreninger, der tilbyder tilsvarende aktiviteter, skal have 
samme tilskud og vilkår. I dette tilfælde aktivitets- og medlemstilskud og gratis adgang til hallerne på lige 
fod med øvrige folkeoplysende aktiviteter. 

Børn og Kultur har kendskab til at Hammel Gymnastikforening og Ulstrup IF har lignende aktiviteter. Ulstrup 
IF afholder ’Hoppeland’ over flere dage i alle tre haller i Ulstruphallerne. ’Hoppeland’ har nogle af de samme 
aktiviteter og redskaber, som til Legende Lørdag, og deltagerne betaler entre.

I Hammel Idrætscenter afholder Hammel Gymnastikforening ’Åben Idræt’ flere gange årligt. Åben Idræt 
foregår i flere haller med forskellige idrætsgrene, forhindringsbane, sjov og leg, hvor deltagerne betaler 
entre. Derudover har Hammel Gymnastikforening ’Legeland’, der foregår i to haller over to dage, hvor der 
udover hoppeborge o. lign. er mulighed for at spille fodbold, bordtennis, badminton og pickleball. Deltagerne 
betaler entre. Der kan også være andre foreninger, der har lignende aktiviteter, som forvaltningen ikke har 
kendskab til.

Børn og Kultur vurderer, at den økonomiske ramme afsat til Favrskovmodellens timetilskud ikke kan rumme 
en udvidelse med Legende Lørdag, Ulstrup IF’s og Hammel Gymnastikforenings sammenlignelige 
aktiviteter. Børn og Kultur vurderer, at hallerne oftere end i dag, vil blive reduceret for de timer, der ligger 
udover 1.400 timer pr. hal, hvis aktiviteterne godkendes som folkeoplysende aktiviteter og/eller aktiviteterne 
godkendes i henhold til kommunalfuldmagten. Det er derfor sandsynligt, at flere af hallerne ikke vil være 
interesseret i, at aktiviteten omfattes af Favrskovmodellen inden for den eksisterende økonomiske ramme. 

ØKONOMI
Hvis Legende Lørdag og lignende aktiviteter godkendes som folkeoplysende aktivitet, forventes det at få 
betydning for aktivitets- og medlemstilskuddet, der udbetales til foreningernes børn og unge under 25 år. 
Det forventes, at aktivitets- og medlemstilskuddet vil blive lavere pr. tilskudsberettiget medlem. Ligeledes 
vil en godkendelse få konsekvenser for Favrskovmodellens timetilskud. Det forventes, at hallerne oftere 
end i dag, vil blive reduceret for de timer, der ligger udover 1.400 timer pr. hal. Det præcise omfang kendes 
ikke.

Hvis Legende Lørdag og tilsvarende aktiviteter i andre foreninger kan indgå i Favrskovmodellens 
timetilskud økonomiske få for konsekvenser det Kommunalfuldmagtens efter vil bestemmelser, 
timetilskuddet, såfremt den økonomiske ramme til modellens timetilskud ikke forhøjes tilsvarende. 

Folkeoplysningsudvalget har 13. september 2023 bevilliget 15.000 kr. til udstyr og rekvisitter til Legende 
Lørdag fra Start- og Udviklingspuljen. NVUI har indkøbt skumkarrusel, skumrutsjebane/bil, gymnastik- og 
legetønde, Battle sæt og legeredskaber, der har til formål at styrke børnenes motorik, balance og 
koncentration. 

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At Legende Lørdag ikke godkendes som folkeoplysende aktivitet.
2. At Legende Lørdag ikke omfattes af Favrskovmodellen. 



BESLUTNING

Folkeoplysningsudvalget, 17. april 2024
Fraværende: Erling Kvist Andersen, Bent Thybo Kjær 

Indstilles godkendt.

Kultur- og Fritidsudvalget, 2. maj 2024
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
 NVUI - Klage vedrørende Legende Lørdag (3691374)
 Notat - Afgræsning af folkeoplysende virksomhed (3699142)
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2. Orienteringspunkt (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Gensidig orientering og eventuelt.

INDSTILLING
Direktøren for Børn og Kultur indstiller til Kultur- og Fritidsudvalget:

1. At tage orienteringen til efterretning.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 2. maj 2024
Fraværende: Ingen

Godkendt.
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Punkt 3: Digitalt underskriftsark
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3. Digitalt underskriftsark (Åben)

Tidl. politisk behandling
Forventet sagsgang KF-U
Lovgrundlag

SAGENS INDHOLD
Kultur og Fritidsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen for mødet. Det foregår 
digitalt. 

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert udvalgsmedlem, som har deltaget i mødet, underskrive 
ved at trykke på ”godkend” i øverste venstre hjørne.

BESLUTNING

Kultur- og Fritidsudvalget, 2. maj 2024
Fraværende: Ingen

Godkendt.

Bilag
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